
Nº 138, quarta-feira, 22 de julho de 2015130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072200130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2015 - UASG 114702

No- Processo: 04600003608201491 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de fornecimento e instalação de sina-
lização interna, com fornecimento de todo material necessário, a
ser utilizado na sinalização interna da Escola Nacional de Ad-
ministração Pública, conforme condições e especificações des-
critas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 22/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. En-
dereço: Sais Area 2-a Setor Policial Sul Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2015 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 03/08/2015
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregeiro

(SIDEC - 21/07/2015) 114702-11401-2015NE800005

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo:04600.001613/2015-40. Espécie: Cessão de Uso, em caráter
precário, pela cedente - Escola Nacional de Administração Pública -

Enap em favor da Cessionária - Faculdade Latino Americana de
Ciências Sociais - Flacso, a título gratuito, com a finalidade es-
pecífica de ocupação de 1(uma) sala com 91,44m2. Recursos Fi-
nanceiros: não haverá transferência de recursos entre os participes.
Data de assinatura: 21/07/2015. Vigência: 21/07/2015 a 20/07/2020.
Signatários: Paulo Marques, Presidente-Substituto, pela Enap, e Sa-
lete Valesan Camba, Diretora-Geral, pela Flacso.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2015 - UASG 114601

No- Processo: 03604000831201565 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de serralheria no depósito da Gráfica IBGE Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/07/2015 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 706 Castelo -

RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
22/07/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/08/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

DAVID DA CRUZ GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 22/2015

Torno público que no pregão 22 que tratou da aquisição de
projetores multimídia foi vencedora pelo critério de menor preço a
empresa NOROX INFORMATICA LTDA - ME, pelo preço unitário
de R$1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais) e preço global de
R$26.250,00 (vinte e seis mil duzentos e cinquenta reais).

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

PREGÃO No- 23/2015

Torno público que na licitação de nº 23/2015 do IBGE que
tratou da aquisição de peças para manutenção de estabilizadores fo-
ram vencedoras para os itens 1, 2 e 3, as empresas WOLTECK
TECNOLOGIA ELETRONICA SERVICOS E COMERCIO LTDA,
CNPJ 17.456.080/0001-97, para o item 1, com valor total de
R$3.900,00, LICITAPAR LTDA - ME, CNPJ 18.360.668/0001-05,
para o item 2, com valor total de R$4.149,99, e AJX TELECOM E
SERVICOS COMERCIAIS LTDA - ME, CNPJ 12.437.405/0001-
70,para o item 3, com valor total de R$25.799,88.

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 114617

Número do Contrato: 12/2010.
No- Processo: 03629000806201099.
DISPENSA No- 24/2010. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contra-
tado: 09752641504. Contratado : GERALDO SOUZA COUTO -
Objeto: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Locação do imóvel
onde funciona a Agência do IBGE em Itaberaba/BA,situado na
Avenida Rio Branco,156,1ºandar,SL 02, firmado entre o IB-
GE/UE-BA eo Locador Geraldo Souza Couto, durante o perídode
12(doze)meses, podendo ser prorrogado por iaguais e sucessivos
períodos. Fundamento Legal: nos termos do artigos 3º e 6ºda

R.PR 003 de 25/07/2002. Vigência: 01/06/2015 a 01/06/2016.
Valor Total: R$5.238,24. Fonte: 100000000 - 2015NE800210.
Data de Assinatura: 01/06/2015.

(SICON - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 114626

Número do Contrato: 3/2011.
No- Processo: 03651000407201041.
PREGÃO SISPP No- 1/2011. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Mudança de
CNPJ no contrato uma vez que a EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S.A., CNPJ: 33.530.486/0001-29 fora in-
corporada pela CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47, sendo ne-
cessário o registro no contrato do CNPJ da empresa CLARO S.A.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/05/2015 a 16/05/2016.
Valor Total: R$21.398,43. Fonte: 100000000 - 2015NE800110. Data
de Assinatura: 15/05/2015.

(SICON - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 9/2015 - UASG 114620

No- Processo: 03650000038201519 . Objeto: Locação de estaciona-
mento com a finalidade de alocar os veículos da frota oficial e
locados do IBGE no município de Campo Grande, incluindo sede da
UE e agência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Locação necessária para atendimento das normas vigentes. Decla-
ração de Dispensa em 17/07/2015. MARIO ALEXANDRE DE PIN-
NA FRAZETO. Chefe da Ue/ms. Ratificação em 20/07/2015. WAL-
DIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais.
Valor Global: R$ 216.000,00. CPF CONTRATADA : 312.917.671-34
ISA AMELIA SAE SILVA DE AZAMBUJA.

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2015 - UASG 114623

Processo: 03641.000660/2015-28. Objeto: Contratação, sem ônus pa-
ra o IBGE, de prestação de serviço de leilões (presenciais e/ou ele-
trônicos) de bens patrimoniais móveis em desuso (veículos, equi-
pamentos, mobiliários e outros) da Unidade Estadual do IBGE no
Paraná, pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo
25, caput, da Lei 8666/93. Justificativa: O leiloeiro foi escolhido
através de sorteio, após devidamente credenciado, com base no Edital
de Credenciamento de Leiloeiros nº 01/2015. Reconhecimento de
Inexigibilidade em 17/07/2015 - SINVAL DIAS DOS SANTOS, Che-
fe da Unidade Estadual do IBGE no Paraná. Ratificação em
20/07/2015 - WALDIR FORTUNATO JÚNIOR, Coordenador de Re-
cursos Materiais. CONTRATADO: GABRIEL ALBANO NASCI-
MENTO, CPF 054.742.419-17. Yana Evelise Tavares Schenatto -
Presidente Suplente - Comissão de Credenciamento de Leiloeiros
Públicos.

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 114609

Número do Contrato: 4/2011.
No- Processo: 03622000157201177.
DISPENSA No- 15/2011. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
00229021395. Contratado : IGOR ALCENOR GRANJA DE MOU-
RA -Objeto: Aditivo nº 04 ao contrato de locação do imóvel situado
à Rua Marcos Parente, nº 229, Centro, Picos/PI, para funcionamento
da Agência de Coleta de Dados do IBGE. Fundamento Legal: Artigo
24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, c/c a R.PR-003/2002, artigos 3º e 6º
. Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016. Valor Total: R$14.286,24. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800029. Data de Assinatura: 01/07/2015.

(SICON - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3/2015

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado do Pregão Eletrônico nº 003/2015, sagrando-se vencedora
do grupo 03 (itens 07 e 08) a Empresa E Caetano da Silva Auto Peças
- EPP, CNPJ 20.963.671/0001-65, com o valor global de R$
42.330,00, e do grupo 04 (itens 09 e 10) a Empresa Granshop Loja de
Departamentos Ltda - EPP, CNPJ 16.672.756/0001-17, com o valor
global de R$ 33.120,00. Os demais itens foram cancelados por não
atingir o valor de referência.

ELÍCIO RODRIGUES DE ABREU

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 114605

Número do Contrato: 3/2015.
No- Processo: 03614000197201461.
PREGÃO SISPP No- 1/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
34801167000173. Contratado : SANTOS E MATTOS LTDA - ME -
Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 03/2015 - Contratação
de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços de Manu-
tenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar-condicionado da
Unidade Estadual do IBGE em Roraima - Processo
03614.000197/2014-61. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/07/2015 a 12/05/2016. Valor Total: R$25.779,17. Fonte:
100000000 - 2015NE800104. Data de Assinatura: 12/07/2015.

(SICON - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 2/2015 - UASG 114616

No- Processo: 03628000260201591 . Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia elétrica para atender as necessidades da
Agência do IBGE em Estância-SE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A empresa a ser contratada é fornecedora exclusiva de
energia elétrica no município de Estância-SE. Declaração de Ine-
xigibilidade em 17/07/2015. ADRIANE ALMEIDA DO SACRA-
MENTO. Chefe da Unidade Estadual do Ibge em Sergipe. Ratificação
em 20/07/2015. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de
Recursos Materiais. Valor Global: R$ 5.943,20. CNPJ CONTRA-
TADA : 13.255.658/0001-96 COMPANHIA SUL SERGIPANA DE
ELETRICIDADE.

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 3/2015 - UASG 114639

No- Processo: 03617000166201561 . Objeto: Contratação de serviços
de transporte coletivo urbano através de recargas mensais em cartões
eletrônicos, para utilização dos servidores do IBGE, exclusivamente
em serviço. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
prestado por fornecedor exclusivo (inviabilidade de competição) De-
claração de Inexigibilidade em 24/06/2015. EDIS EVANDRO TEI-
XEIRA DE CARVALHO. Chefe da Unidade Estadual. Ratificação
em 15/07/2015. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. . Valor Global: R$
15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 38.132.932/0001-60 SINDICATO
DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE
ASSAGEIROS DO SIT-PALMA.

(SIDEC - 21/07/2015) 114629-11301-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2015 - UASG 380030

Processo: 46200002334201557 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva na frota de veículos da Superintendência Regional do Tra-
balho e Emprego no Acre SRTE/AC, incluindo peças e Mao de Obra,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00017. Edital:
23/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Marechal Deodoro N.257 - Centro Centro - RIO BRANCO - AC.
Entrega das Propostas: a partir de 23/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/08/2015 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DE CASTRO ROCHA
Chefe do Serviço de Administração

(SIDEC - 21/07/2015) 380030-00001-2015NE800003
Dias: 20, 21 e 22/07/2015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2015 - UASG 380931

Processo: 46201001100201582. PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contra-
tante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 18986442000114. Contratado : ADEMIR VIEIRA DE
ARAUJO -31755013892. Objeto: Serviços de Manutenção Corretiva

Ministério do Trabalho e Emprego
.

Everaldo.Nascimento
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-22T05:57:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




